
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2023

Oggetto: Autorizzazione affidamento diretto  a PULISECCO SAN MARCO DI  CRISTIANA ANTONINI. 
Servizio di pulitura e stiratura di toghe accademiche e di altro materiale per cerimonie di Ateneo. 
CIG: Z2039E6B6D.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’Ufficio Promozione Culturale, tra le proprie attività, organizza cerimonie ed eventi  
istituzionali per i quali è previsto l’utilizzo di toghe accademiche in lana e raso, baveri in 
cotone, sciarpe di raso, tovaglie e altro materiale;

che, pertanto, è necessario acquistare un servizio per la pulitura e la stiratura di suddetti  
materiali per gli anni 2023, 2024 e 2025, per un importo massimo fino a euro 4.950,00 + 
IVA;

che, non essendo possibile determinare, sin dal momento della stipula, la tipologia e la 
quantità  dei  servizi  che  si  renderanno necessari  nel  corso  del  triennio  di  validità  del 
contratto, si ritiene vantaggioso prevedere la possibilità di proroga dello stesso, a parità di 
condizioni contrattuali, ivi comprese quelle economiche, fino ad un massimo di ulteriori 24 
mesi, fino alla concorrenza dell’importo previsto;

che, a tal fine, la Direttrice dell’Ufficio Promozione Culturale ha richiesto un preventivo per 
la pulitura e la stiratura di toghe accademiche e di altro materiale ai seguenti operatori 
economici:

- LAVASECCO  AI  CARMINI  DI  PETEVA  MAYA  ALEKSANDROVA,  C.F. 
PTVMLK77H53Z104P e P.IVA 01716020431,  con sede legale  in  Dorsoduro 3465, 
30123, Venezia (VE), che ha presentato un’offerta economica assunta a prot. int. n. 
46746 del 08/02/2023;

- PULISECCO SAN MARCO DI CRISTIANA ANTONINI, C.F. NTNCST65M71L736B e 
P.IVA IT04192350272, con sede legale in V.le S. Marco, 15/h, 30173, Venezia (VE),  
che ha presentato un’offerta economica assunta a prot. int. n. 46732 del 08/02/2023;

che  il  preventivo  di  PULISECCO  SAN  MARCO  DI  CRISTIANA  ANTONINI,  C.F. 
NTNCST65M71L736B e P.IVA IT04192350272, risulta essere il più conveniente, come si 
evince dall’elenco prezzi unitari presentato dall’operatore economico;

che  la  Direttrice  dell’Ufficio  Promozione  Culturale  ha  valutato  il  preventivo  e  lo  ha 
giudicato corrispondente alle esigenze dell’Ateneo;

CONSIDERATO che  la  delicatezza  dei  materiali  oggetto  dell’affidamento  necessita  di  una  specifica 
professionalità a garanzia della qualità del servizio;

che il precedente rapporto contrattuale con PULISECCO SAN MARCO DI CRISTIANA 
ANTONINI,  C.F.  NTNCST65M71L736B  e  P.IVA  IT04192350272,  è  stato  eseguito  a 
regola d'arte, con prestazioni di qualità, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

che, in virtù del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale  e in  ragione della  competitività  del  prezzo offerto  rispetto  alla  media  dei  
prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, la Direttrice dell’Ufficio Promozione 
Culturale ha ritenuto l’operatore economico PULISECCO SAN MARCO DI CRISTIANA 
ANTONINI, C.F. NTNCST65M71L736B e P.IVA IT04192350272, come il più idoneo per 
la realizzazione del servizio;

Ufficio Promozione Culturale 
gusso@unive.it/ T. 041 234 5821

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in particolare 
l’art. 36, comma 2, lett. a) che disciplina gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro;

il  Decreto-Legge  16  luglio  2020,  n.  76,  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l'innovazione digitale” (convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 
120)  come  modificato  dall’art.  51  del  Decreto-Legge  n.  77  del  31  maggio  2021 
(convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108) e in particolare l’art. 1,  
comma 2 lett. a) e comma 3;

l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dalla 
Legge di bilancio 2019 (GU Serie Generale n. 302 del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n.  
62) che prevede in 5.000,00 euro il limite entro il quale non c'è l'obbligo di ricorrere al  
MEPA;

gli artt. 29 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i., 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e 
s.m.i.  e  1,  comma  32,  della  Legge  n.  190/2012  e  s.m.i.,  in  materia  di  obblighi  di  
trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo;

il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità in vigore dal  
11/04/2019;

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore 
alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  emanato  con  D.R.  n.  752  del  23/10/2017,  e  in 
particolare, l’art. 5 che prevede “l’affidamento diretto previa acquisizione di almeno un 
preventivo per importi fino a 20.000 euro”;

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-
2023, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012;

il Codice Etico e di Comportamento emanato con D.R. n. 1116 del 05/11/2019;

il  DDG  n.  1323/2022  prot.  n.  149743  del  21/12/2022  che  formalizza  l’articolazione 
funzionale dell’Area Comunicazione e Promozione Istituzionale e Culturale;

il DDG n. 46/2023 prot. n. 17376 del 19/01/2023 di allocazione dei budget ai centri di  
responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi, esercizio 2023;  

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara (CIG) Z2039E6B6D;

ACCERTATO che alla data del presente provvedimento non risulta attiva alcuna convenzione stipulata 
da Consip S.p.A. per il servizio di cui necessita la struttura;

da parte  del  Responsabile  Unico del  Procedimento (RUP)  la  congruità  del  prezzo in 
relazione al servizio offerto;

la  disponibilità  di  fondi  per  la  copertura  della  spesa  su  UA.A.AC.ACPIC.UPC Ufficio 
Promozione Culturale, A.C.06.08.24 “Organizzazione eventi diversi da convegni e affini”,  
esercizio 2023;

che  per  gli  anni  2024  e  2025,  nonché  per  i  successivi  anni  di  eventuale  proroga, 
l’assegnazione di budget potrà essere rimodulata in considerazione della sopravvenuta 
maggiore spesa necessaria, non prevedibile in sede di bilancio previsionale 2023-25;

da parte del RUP, il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 
50/2016;

Ufficio Promozione Culturale 
gusso@unive.it/ T. 041 234 5821

2



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 
di  cui  all’art.  15 del  Codice etico e di  comportamento emanato con D.R. n. 1116 del  
05/11/2019 nei confronti del responsabile unico del procedimento; 

da parte  della  struttura  proponente,  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento del 
servizio di pulitura e stiratura di toghe accademiche e di altro materiale, a PULISECCO SAN MARCO 
DI CRISTIANA ANTONINI, C.F. NTNCST65M71L736B e P.IVA IT04192350272, con sede legale in 
V.le S. Marco, 15/H, 30173, Venezia (VE), fino a un importo massimo di euro 4.950,00 + IVA per la  
durata di tre anni, salvo eventuali proroghe di cui alle premesse;

2. di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  euro  6.039,00  (IVA  inclusa)  a  gravare  su 
UA.A.AC.ACPIC.UPC  Ufficio  Promozione  Culturale,  conto  A.C.06.08.24  “Organizzazione  eventi 
diversi da convegni e affini”,  presumibilmente per euro 2.013,00 (IVA inclusa) nell’esercizio 2023, 
2.013,00 (IVA inclusa) nell’esercizio 2024 e per euro 2.013,00 (IVA inclusa) nell’esercizio 2025, salvo  
eventuali rimodulazioni sulla base dei servizi effettivamente svolti; 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la 
dott.ssa Veronica Gusso, Direttrice dell’Ufficio Promozione Culturale;

4. di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento  
venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Gabriele Rizzetto 

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
dott.ssa Veronica Gusso

Ufficio Promozione Culturale 
gusso@unive.it/ T. 041 234 5821

3


		2023-02-17T16:57:45+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




